

Consultas Licitación Pública Internacional LPI N°1/2018

Consulta N° 10

Para el sistema de bombeo homologado de incendio, solicitamos nos adjuntaran cálculo hidráulico de caudal y presión necesarios. No encontramos esta información en recaudos.

Respuesta N° 10

Se adjunta cálculo hidráulico de caudal y presión necesarios.

Consulta N°11

Generalidades de reconsolidación y reconstrucción estructural.

En los gráficos de fachada y de estructura E-17, se hace mención a Información Complementaria Planos BAC: EA, EM y PI. Favor enviar a los efectos de visualizar los procedimientos en la consolidación estructural.

Respuesta N°11

Los planos e Informe Técnico para la Consolidación y Rehabilitación de la Plaza de Toros del Real de San Carlos de la Consultora BAC Engineering Consultancy Group, fueron adjuntados en envío realizado el 27 de diciembre de 2018, como respuesta a preguntas sobre el tema.

Consulta N°12

Estructura metálica.

En plano E-17 en R-2 Desmonte y saneado de la estructura metálica se menciona la sustitución de las partes que presenten pérdidas de sección mayor a un 10%. ¿Qué se entiende por parte? ¿Se debe sustituir la totalidad del sistema de la pieza? Respecto el 10% de disminución, ¿a partir de qué porcentaje del pórtico debe ser tomado en cuenta?

Respuesta N°12

Las partes son las unidades estructurales planteadas, vigas, pórticos, pilares. No necesariamente hay que sustituir la parte, puede una parte estar afectada un 20%, se repara esa parte y se mantiene la pieza. El 10% es lo que debe incluirse dentro del precio ofertado. El resto del porcentaje (del 10% al 100%) se pagarán como imprevistos, analizado en cada caso.

Consulta N°13

En plano E-17 en R-2 Desmonte y saneado de la estructura metálica se nombra sustitución de propiedades similares. ¿Hace referencia a un criterio estructural o estético o bien al mismo tipo de material?

Respuesta N°13

Se hace referencia a un criterio estructural, estético y del mismo material. Puede que la pieza de sustitución no sea idéntica, pero lo más similar posible en esos aspectos

Consulta N°14

En el plano E-17 en R-3 Sustitución completa del elemento estructural, se menciona la sustitución en la totalidad, aquellos elementos estructurales incapaces de realizar su función estructural en el sector a reutilizar. ¿Se considera sólo en ese sector? En la visita se visualizó el colapso de al menos 2 pórticos en la zona opuesta a esta.

Respuesta N°14

Ver planos y memoria de estructura de Arq. Ramiro Chaer y planos e Informe Técnico para la Consolidación y Rehabilitación de la Plaza de Toros del Real de San Carlos de la Consultora BAC Engineering Consultancy Group . Las intervenciones indicadas para el sector a reutilizar son para ese sector. Elementos colapsados que deban retirarse del otro sector, y que por ello (el retiro) atenten contra la estabilidad general, serán objeto de actuaciones puntuales, y se pagarán como imprevistos, analizado en cada caso.

Consulta N°15

En el plano E-17 en R-3 Sustitución completa del elemento estructural, en sustitución total. ¿En qué elementos es necesario considerar el aumento de la carga? ¿O ya están previstas estas situaciones en la Memoria de Estructura de Pórticos?

Respuesta N°15

Ver memoria y planos de estructura de Arq. Ramiro Chaer y planos e Informe Técnico para la Consolidación y Rehabilitación de la Plaza de Toros del Real de San Carlos de la Consultora BAC Engineering Consultancy Group .

Consulta N°16

En el plano E-17 en R-4 Reparación de uniones, se hace mención del punto b) a la indicación de los tipos de tornillos indicados en planos. ¿A qué planos hace referencia? ¿Se encuentran dentro de los recaudos enviados?

Respuesta N°16

Ver memoria y planos de estructura de Arq. Ramiro Chaer y planos e Informe Técnico para la Consolidación y Rehabilitación de la Plaza de Toros del Real de San Carlos de la Consultora BAC Engineering Consultancy Group .

Consulta N°17

En el plano E-17 en R-5 Reconstrucción de la base de los pilares, se hace mención de la NOTA: Ver detalles en plano rehabilitación de pilares. ¿A qué planos hace referencia? ¿Se encuentran dentro de los recaudos enviados?

Respuesta N°17

Ver memoria y planos de estructura de Arq. Ramiro Chaer y planos e Informe Técnico para la Consolidación y Rehabilitación de la Plaza de Toros del Real de San Carlos de la Consultora BAC Engineering Consultancy Group.

Consulta N°18

En la Memoria Estructura Pórticos, se menciona la sustitución de las partes suplemento de sección según el pórtico a analizar, dado que no se menciona el procedimiento para la sustitución de piezas, ni el dimensionado del mismo o si fuera la pieza entera (que no se muestra en el esquema). Favor aclarar procedimiento.

Respuesta N°18

Ver memoria y planos de estructura de Arq. Ramiro Chaer y planos e Informe Técnico para la Consolidación y Rehabilitación de la Plaza de Toros del Real de San Carlos de la Consultora BAC Engineering Consultancy Group.

Consulta N°19

En la Memoria Estructura Pórticos, para las piezas A1, A2 y A3 existen pórticos donde la solución actual es metálica y otros donde el apoyo es hormigón. En el caso de sustitución, ¿será el mismo tipo de apoyo que el actual? ¿o cuál es el criterio a tomar?

En el caso de fisuras en el hormigón, ¿cuál es el procedimiento?

Respuesta N°19

El apoyo de hormigón se elimina y se sustituye por elementos metálicos.

Ver memoria y planos de estructura de Arq. Ramiro Chaer y planos e Informe Técnico para la Consolidación y Rehabilitación de la Plaza de Toros del Real de San Carlos de la Consultora BAC Engineering Consultancy Group.

Consulta N°20

Los pórticos metálicos, en situación actual, tienen remaches. ¿En la sustitución se deben considerar, los mismos como estructurales; o asegurando la función estructural con otro tipo de vínculo se puede mantener el criterio estético?

Respuesta N°20

Asegurando la función estructural con otro tipo de vínculos, se mantiene el criterio estético planteado en todo el proceso de rehabilitación.

Consulta N°21

Muro portante. Favor aclarar procedimientos para la reconstrucción de muro: tipo de mampuesto a utilizar, tipo de terminación requerida. Procedimiento para apoyo de muro nuevo sobre el existente.

Respuesta N°21

Ver memoria y planos de estructura de Arq. Ramiro Chaer y planos e Informe Técnico para la Consolidación y Rehabilitación de la Plaza de Toros del Real de San Carlos de la Consultora BAC Engineering Consultancy Group.

Consulta N°22

Favor aclarar procedimiento para la reconsolidación de muro: Tipo de terminación requerida exterior e interior, que sucede en los sectores revocados al interior. Procedimiento de tratamiento de fisuras.

Respuesta N°22

Ver memoria y planos de estructura de Arq. Ramiro Chaer y planos e Informe Técnico para la Consolidación y Rehabilitación de la Plaza de Toros del Real de San Carlos de la Consultora BAC Engineering Consultancy Group.

Los sectores ya revocados se mantienen revocados.

Consulta N°23

Losetas. No se observaron en la visita losetas con posibilidad de reutilización. ¿Cuál es el criterio estético-estructural para la aceptación para su reutilización?

Respuesta N°23

El sector a reutilizar se colocan losetas nuevas. Ver memoria y planos de estructura de Arq. Ramiro Chaer y planos e Informe Técnico para la Consolidación y Rehabilitación de la Plaza de Toros del Real de San Carlos de la Consultora BAC Engineering Consultancy Group.

Se reutilizarán los sectores que estén en condiciones para colocarse en el sector faltante que no se refuncionaliza, pero que pueda contribuir a la estabilidad general.

Consulta N°24

Se solicita un nuevo ingreso posterior al período de licencia de la construcción, para realizar un relevamiento exhaustivo de reparación de pórticos metálicos para cotizar más específicamente.

Respuesta N°24

Se autoriza un segundo ingreso a las Empresas Constructoras interesadas, a la Plaza de Toros para el día martes 5 de febrero de 2019, a las 14hs. Será excluyente para su ingreso contar con los elementos de seguridad correspondientes, zapatos, casco y chaleco.

Consulta N°25

Los pórticos metálicos y las losas de las gradas existentes, que se encuentren en condiciones de ser reutilizadas ¿resisten las nuevas cargas estáticas y dinámicas que resulten del nuevo proyecto arquitectónico adjunto en el pliego de la licitación?

Respuesta N°25

Las gradas existentes no se utilizan en sectores a refuncionalizar. Ver memoria y planos de estructura de Arq. Ramiro Chaer y planos e Informe Técnico para la Consolidación y Rehabilitación de la Plaza de Toros del Real de San Carlos de la Consultora BAC Engineering Consultancy Group.

Consulta N°26

Para el caso de los muros perimetrales existentes que se encuentren en condiciones de ser mantenidos, consultamos si las fundaciones de los mismos están en condiciones de soportar el nuevo proyecto y el uso derivado de las funciones para las cuales fue proyectado.

Respuesta N°26

Ver memoria y planos de estructura de Arq. Ramiro Chaer y planos e Informe Técnico para la Consolidación y Rehabilitación de la Plaza de Toros del Real de San Carlos de la Consultora BAC Engineering Consultancy Group.

Consulta N°27

En referencia a las gradas nuevas a suministrar, en el plano A411 se detalla su sección e instalación. A efectos de su dimensionado ¿podrían indicar cuál es la cuantía de armaduras que se debe considerar o en tal caso cuál será la sobrecarga de uso máxima que deben soportar?

Respuesta N°27

Cargas s/memoria BAC Consultancy (“Salas de espectáculos con asientos fijos”, 300 daN/m²). Cuantías las debe calcular la empresa de prefabricados que suministre las gradas en función de la sobrecarga dada.

Consulta N°28

En la visita a obra se han constatado fisuras importantes en los muros perimetrales existentes, en sectores que deben restaurarse y sobre los cuales deben reconstruirse muros que se han derrumbado. A tal efecto, considerando que el proyecto presentado en el pliego es ejecutivo (ítem CGC 37), ¿podrían establecer cuál es el procedimiento constructivo que debe adoptarse para la reparación y restauración de dichas fisuras estableciendo el nivel de actividad que las mismas presentan y a qué patología responden?

Respuesta N°28

Ver memoria y planos de estructura de Arq. Ramiro Chaer y planos e Informe Técnico para la Consolidación y Rehabilitación de la Plaza de Toros del Real de San Carlos de la Consultora BAC Engineering Consultancy Group.

Consulta N°29

En la visita hemos constatado que los mampuestos del muro perimetral son de material y características que difieren en dimensiones con los materiales existentes en nuestro mercado y en mercados cercanos. En tal sentido consultamos cuales son las especificaciones técnicas que deben cumplir tanto los mampuestos como el mortero de asiento a utilizarse para la reconstrucción de los tramos de muros perimetrales faltantes.

Respuesta N°29

Ver memoria y planos de estructura de Arq. Ramiro Chaer y planos e Informe Técnico para la Consolidación y Rehabilitación de la Plaza de Toros del Real de San Carlos de la Consultora BAC Engineering Consultancy Group .

Consulta N°30

Referido al punto anterior, el material nuevo a suministrar tendrá ciertas diferencias de aspecto y coloración con los mampuestos existentes debido al paso del tiempo y la acción del clima. Por tal motivo consultamos si se aceptará la diferencia de tonalidad y aspecto del muro exterior reconstruido que contrastará con el muro existente.

En caso negativo, solicitamos tengan a bien indicar si será necesario realizar un tratamiento superficial a la tonalidad de la fachada (muro nuevo y muro existente) y en tal caso, cuál es el tratamiento que debe realizarse.

Respuesta N°30

Los ladrillos existentes serán hidrolavados y con los ladrillos nuevos (tipo refractarios) se acepta la diferencia de tonalidad y aspecto del muro exterior reconstruido.

Consulta N°31

En el pliego de la licitación (pág. 52), se establece lo siguiente:

a) "Las ofertas que coticen un porcentaje inferior al 60% del precio de oficina por concepto de leyes sociales, serán rechazadas".

Solicitamos tengan a bien indicar, si el monto de leyes sociales que debemos cotizar debe ser superior al 60% del precio total de oficina previsto por vuestra administración para la obra completa.

b) Cual es el precio de oficina al que se hace referencia. Agradecemos tengan a bien indicar cuál es dicho monto

Respuesta N°31

a) Se refiere al 60% del monto de leyes sociales indicado en el precio de oficina sin imprevistos (\$U 14.923.715,00). El cual se utilizara para comparar con las leyes ofertadas (sin imprevistos).

b) El presupuesto de oficina en pesos uruguayos con imprevistos, impuestos y leyes sociales a valores de julio 2018 es de:

<i>Sub total</i>	<i><u>111.781.507,9</u></i>
<i>IVA</i>	<i><u>24.591.931,7</u></i>
<i>LLSS</i>	<i><u>14.923.715,0</u></i>
<i>Imprevistos</i>	<i><u>16.767.226,2</u></i>
<i>IVA imprevistos</i>	<i>3.688.789,7</i>
<i>LLSS imprevistos</i>	<i>2.038557,0</i>

Total precio oficina	<u>173.791.727,6</u>
-----------------------------	-----------------------------

Consulta N°32

En el Plano A411 se grafican las losetas de gradas nuevas a suministrar e instalar en el sector del acceso principal. Además, se establece el paquete a instalar por debajo de las misas (PEAD) y por encima de éstas (Contrapiso armado continuo).

En tal sentido nos surge la siguiente duda:

Tanto las membranas de PEAD bajo gradas como el contrapiso armado a construir sobre gradas, ¿se deberán instalar y construir para la totalidad de gradas de todo el proyecto (360º) o solo aplica al sector indicado como “Área de Zona de sustitución total de graderío”?

Para el caso en que se deba construir dicho paquete solo para el “Área de Zona de sustitución total de graderío” consultamos cómo deben dejarse terminados el resto de los sectores de gradas para los cuales se mantienen las gradas existentes o para las cuales se re ubican gradas existentes en buen estado.

Respuesta N°32

Las membranas PEAD se colocan solamente en el sector “Área de Zona de sustitución total de graderío”.

Consulta N°33

En referencia a las gradas existentes en mal estado que deban ser reemplazadas por nuevas consultamos los siguiente:

¿Deben sustituirse por gradas iguales a las existentes o por losas premoldeadas aligeradas iguales a las que se deben suministrar para el “Área de zona de sustitución total de graderío”?

Respuesta N°33

Las gradas existentes (en sectores de la zona que no se hace la sustitución total del graderío) se mantienen, solamente se colocan gradas en aceptable estado sacadas del sector “Área de zona de sustitución total de graderío” cuando falten en el sector que no se sustituyen totalmente el graderío.

Ver memoria y planos de estructura de Arq. Ramiro Chaer y planos e Informe Técnico para la Consolidación y Rehabilitación de la Plaza de Toros del Real de San Carlos de la Consultora BAC Engineering Consultancy Group.

Consulta N°34

En referencia al rubrado de cotización tal cual lo establecido en el pliego, realizamos la siguiente consulta:

Al final del rubrado a cotizar para la obra por precio global, se indican 4 ítems bajo el título “Lista de trabajos por día” los cuales no tiene cantidades.

¿Qué cantidad de dichos rubros deben considerarse?

Dichos rubros ¿serán considerados como unitarios para el caso de ser requeridos durante la obra?

Respuesta N°34

No se cotiza cantidad sino tarea según lo explicitado en Sección IX CEC- Lista de Trabajos por día.

Son unitarios en caso de ser requeridos durante la obra, solo a efectos de utilizarse en caso de imprevistos. No deben ser incluidos en el cuadro de oferta de la Sección IV Formulario de la Oferta.

Consulta N°35

En referencia a los rubros a cotizar bajo el título “Lista de trabajos por día” realizamos la siguiente consulta: Para el caso de la sustitución completa de los pórticos 1 y 2 así como para la sustitución parcial o completa de las vigas transversales, éstos fueron contruidos mediante uniones remachadas sin soldaduras (debido a las tecnologías existentes en dicha época).

Considerando, que en la actualidad pueden aplicarse otros procedimientos de unión mediante soldaduras, consultamos si será de aceptación la utilización de dicho procedimiento de unión de piezas, o necesariamente deben considerarse los mismos elementos de fijación sin soldadura que los empleados en los pórticos existentes.

Respuesta N°35

Se aceptarán uniones mediante soldadura u otro sistema sin soldadura (bulón y tuerca) en los casos que lo amerite, de acuerdo a la aprobación de la DO.

Consulta N°36

En recaudos se indica que: “Se consideró un nivel de cimentación actual (-1,20/-1,40), y para el dimensionado de los dispositivos, tensión admisible 2 dan/cm², lo que deberá verificarse con estudio de suelos”.

Se entiende que los datos aportados son para la cotización, una vez que se adjudique y se realicen ensayos, en caso de dar otros resultados, ¿cómo se computará?

Respuesta N°36

Los datos aportados son para la cotización, si da otros resultados el estudio de suelos que impliquen obras no previstas, se cotizarán como imprevistos.

Consulta N°37

Existencia de una escalera que baja hacia otro nivel. No hay especificación de que se trata. Solicitamos ampliación de información sobre que se realiza en esta zona.

Respuesta N°37

Ver respuesta 39

Consulta N°38

Debajo de las losetas que se considerarían como “sub-zona dentro de la “Zona de demolición selectiva de graderío”, ¿es transitable? ¿Cuál es el grado de reacondicionamiento que debe realizarse en este sector?

Respuesta N°38

No es transitable, sólo se va a realizar hidrolavado y eventual colocación de gradadas en buen estado (sacadas del área con sustitución total del graderío) en sectores faltantes. La demolición selectiva se realiza en algún sector que la grada no pueda mantenerse por estar colapsada o en riesgo de colapso inminente.

Consulta N°39

Las escaleras existentes entre grillas 12 y 13, 19 y 19A, 26B y 27, y 33 y 34, ¿se deben reacondicionar de alguna manera? ej. Arenado, recomposición y pintura, ¿o se dejan en el estado actual?

Respuesta N°39

Las escaleras existentes se mantienen como restos arqueológicas, sin uso, sólo con un acondicionamiento consistente en arenado y luego pintura (similar a el resto de las estructuras metálicas en la zona que no se refuncionaliza). No se reponen piezas o partes faltantes, solo podrá retirarse algún sector de la escalera con riesgo de colapso, de lo contrario se mantienen como están, con el acondicionamiento antes explicitado.

Consulta N°40

Existen algunas construcciones secundarias bajo el graderío, así como unos baños antiguos, que no figuran en ningún plano. ¿Qué debe hacerse con estas construcciones?

Respuesta N°40

Ver láminas de demoliciones, memoria y planos de estructura de Arq. Ramiro Chaer y planos e Informe Técnico para la Consolidación y Rehabilitación de la Plaza de Toros del Real de San Carlos de la Consultora BAC Engineering Consultancy Group.

Consulta N°41

¿Las reparaciones de la estructura metálica deben diferenciarse o hermanarse con el estilo existente? Que especificaciones de tipo hierro hay que considerar, dado que la memoria detalla las intervenciones no así el tipo de material.

Tampoco se indica el tipo de hierro de la estructura existente.

Respuesta N°41

Ver memoria y planos de estructura de Arq. Ramiro Chaer y planos e Informe Técnico para la Consolidación y Rehabilitación de la Plaza de Toros del Real de San Carlos de la Consultora BAC Engineering Consultancy Group.

Consulta N°42

¿Los bulones a remplazar serán falsos?

Respuesta N°42

No hay previsto utilizar ningún elemento falso en esta rehabilitación.

Consulta N°43

De acuerdo a lo indicado por un proveedor, la chapa que se plantea colocar no es viable ya que la misma no se perfila en ancho variable. La chapa se perfila con un ancho útil constante de 460mm y el engrafe se produce mediante el encastrado de sus pestañas (crestas) con el clip de fijación a la estructura y la chapa colindante por lo que no sería viable resolver una cubierta radial con este modelo de chapa. Solicitamos nos indiquen como proceder con este tema.

Respuesta N°43

Se adjunta archivo con detalle constructivo para el encuentro radial de las chapas engrafadas, en formato pdf y dwf.

Consulta N°44

Con respecto a los 3 últimos balances solicitados con informe de auditoría, dado a que la fecha de cierre de ejercicio es 31.12 de cada año, el balance con auditoría va a estar recién en marzo 2019. Por tal razón solicitamos confirmar si es correcto adjuntar los balances 2015-2016-2017.

Respuesta N°44

Si

Consulta N°45

Con respecto al punto 5.5 (a). El oferente deberá tener una facturación promedio anual igual o superior a \$U110.000.000 (pesos uruguayos ciento diez millones) por construcción de obras por el período de tres (3) años de al menos una obra. Se consulta si los \$110.000.000 son de una obra sola o puede estar compuesto por varias.

Respuesta N°45

Puede estar compuesta por varias obras

Consulta N.º 46

En la memoria (pág 20) se establece que las tareas necesarias para consolidar estructuralmente el edificio son las especificadas en el informe de BAC, el cual concluye e indica de modo genérico. Como recaudo específico contamos con la memoria elaborada por el Arq. Ramiro Chaer. Solicitamos confirmar que es correcto cotizar únicamente lo indicado en dicha memoria. Resulta imprescindible definir este alcance para lograr la competencia entre empresas en igualdad de condiciones.

Respuesta N.º 46.

Cotizar con la memoria y planos de estructura de Arq. Ramiro Chaer y planos e Informe Técnico para la Consolidación y Rehabilitación de la Plaza de Toros del Real de San Carlos de la Consultora BAC Engineering Consultancy Group.

Consulta N.º 47

Qué porcentaje de leyes sociales se debe considerar para los imprevistos?

Respuesta N.º 47

El criterio para cuantificar las leyes sociales es el mismo para la obra principal como para los imprevistos.

Consulta N.º 48

La Sección VIII – Proyecto Ejecutivo, lista la documentación necesaria para la ejecución de todos los trabajos objeto del presente llamado. La Sección VI – Condiciones Especiales del Contrato en el Artículo CGC 37 indica: “...El proyecto entregado por el contratante se considera ajustado a nivel de proyecto ejecutivo pronto para construir en todo detalle...”. Se entiende que esta documentación ha sido elaborada por profesionales con amplia experiencia y que han contado con toda la información necesaria y que por tanto describe con detalle todas y cada una de las tareas necesarias para la completa ejecución del objeto del llamado. Solicitamos confirmar si nuestra interpretación es correcta.

Respuesta N.º 48

Si.

Consulta N.º 49

La Sección VI – Condiciones Especiales del Contrato en su Artículo CGC 9.1 punto 5 indica la necesidad de contar con un Profesional Arqueólogo dentro del plantel básico, pero a diferencia del resto de los integrantes del plantel no indica cual debe ser su presencia en obra.

Se consulta: ¿Su disponibilidad se desprenderá del Plan de Adecuación Arqueológica o la Administración nos indicará cual debe ser su presencia en obra?

Respuesta N.º 49

El Arqueólogo/a deberá estar disponible en obra según lo que se desprenda del Plan de Actuación Arqueológica.

Consulta N.º 50

En el documento Memoria Plaza de Toros Colonia_Rev.3 en el apartado Especificación de Marcas Comerciales indica: “...Si por alguna razón en estos recaudos se especificara un material o procedimiento con su marca comercial, en ese caso exclusivamente, el contratista estará obligado a presupuestarla, suministrarla y colocarla y seguir los procedimientos que el fabricante aconseje para su puesta en obra y stockeo...”

Para el caso de materiales en que exista otra marca comercial con un producto equivalente, se consulta si podrá ser tenida en cuenta por la DdeO?

Respuesta N.º 50

Si en los recaudos se especificara un material o procedimiento con su marca comercial, en ese caso exclusivamente, el contratista estará obligado a presupuestarla, suministrarla y colocarla y seguir los procedimientos que el fabricante aconseje para su puesta en obra y stockeo...”

Sólo se admitirá otro producto equivalente en caso de que el solicitado en pliego no exista en plaza.

Consulta N.º 51

La Sección V – Condiciones Generales del Contrato en su Artículo 20. Descubrimientos indica: “...Cualquier elemento de interés histórico o de otra naturaleza o de gran valor que se descubra inesperadamente en la zona de las obras será de propiedad del Contratante. El Contratista deberá notificar al Director de Obras acerca del descubrimiento y seguir las instrucciones que éste imparta sobre la manera de proceder...”, entendemos que en caso de que un evento de estas características ocurra, la Administración reconocerá las ampliaciones de plazo y los costos asociados a dicho evento.

Se consulta: ¿Es correcta nuestra interpretación?

Respuesta N.º 51

Siempre que las instrucciones que imparta el Director de obra sobre la manera de proceder impliquen trabajos imprevistos, se reconocerán los mismos en los plazos y costos asociados a dicho evento.

Consulta 52:

De acuerdo a lo indicado en la Lamina A114 y en el detalle D-IX Detalle Techos de la Lámina A411 se indica para la cubierta sobre el Deambulatorio Superior caída libre para las pluviales.

Se consulta: ¿es eso correcto?

Respuesta N.º 51.

Si.

Consulta 52:

En el detalle D-I Detalle Techos y el D-IX Detalle Techos de la Lámina A411 se indica que las correas serán las del sistema y se grafican como de chapa galvanizadas sección “C”.

Por otro lado en el documento Memoria Plaza de Toros Colonia_Rev.3 en el apartado Sector H - Cubierta indica: “...El mismo se realizaría con chapas de metálicas engrafadas de largo continuo tomadas a correas de madera...”

Solicitamos nos indiquen cual es la solución que debemos cotizar.

Respuesta N.º 52

Las correas son de chapa galvanizadas sección “C” como se indica en lámina A411.
